Дело № 1-30/2024 (1-272/2023) стр. 37

УИД 50RS0017-01-2023-002430-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Кашира Московской области 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Фоминой Т.А.,

при секретаре Лемяговой Д.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника Каширского городского прокурора Московской области Елисеева Д.Ю.,

подсудимого ФИО18 ФИО1,

защитника Скобеева И.Е., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО18 ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО19 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО20, являясь гражданином Российской Федерации, имеющий квартиру, на праве социального найма, расположенную по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фактически не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя умышленно, желая оказать помощь иностранному гражданину, из иной личной заинтересованности, решил фиктивно поставить на учет пять иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, путем уведомления Отдела по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту ОВМ) о месте их фиктивного пребывания по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически данное жилое помещение по указанному адресу им не предоставлялось. 

С этой целью ФИО20 без намерения предоставлять иностранным гражданам место для пребывания, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, из иной личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут и ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 37 минут прибыл по предварительной договоренности с неустановленным лицом к зданиям муниципального бюджетного учреждение «

<

данные изъяты>», расположенным по следующим адресам: 

<

адрес> (далее по тексту 

<

данные изъяты>), где в указанные выше даты и периоды времени встретился с неустановленным следствием мужчиной, с которым заранее договорился о постановке на миграционный учет пяти иностранных граждан. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 20 минут получив от вышеуказанного неустановленного следствием мужчины необходимые документы (паспорта и миграционные карты) на двух граждан Республик 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, подготовил для обработки на иностранных граждан: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеющего паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> №, заявления соответствующего образца, установленного ФЗ РФ от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поставил на двух бланках свою подпись и передал их главному специалисту 

<

данные изъяты> ФИО4 с указанием места постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации двух иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу им не предоставлялось. На основании поданных через 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, документов, сотрудниками ОВМ вышеуказанные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по вышеуказанному адресу. 

Далее во исполнение своего единого преступного умысла ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут получив от вышеуказанного неустановленного следствием мужчины необходимые документы (паспорта и миграционные карты) на двух граждан Республики 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, подготовил для обработки на иностранных граждан: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеющего паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> №, и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> №, заявления соответствующего образца, установленного ФЗ РФ от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поставил на двух бланках свою подпись и передал их главному специалисту 

<

данные изъяты> ФИО7 с указанием места постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации двух иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу им не предоставлялось. На основании поданных через 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, документов, сотрудниками ОВМ вышеуказанные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по вышеуказанному адресу. 

Далее во исполнении своего единого преступного умысла ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 37 минут получив от вышеуказанного неустановленного следствием мужчины необходимые документы (паспорта и миграционные карты) на одного гражданина Республики 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, подготовил для обработки на иностранного гражданина: ФИО8; ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> №, заявления соответствующего образца, установленного ФЗ РФ от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поставил на двух бланках свою подпись и передал их главному специалисту 

<

данные изъяты> ФИО9 с указанием места постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации одного иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу ему не предоставлялось. На основании поданных через 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, документов, сотрудниками ОВМ вышеуказанный иностранный гражданин был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по вышеуказанному адресу. 

Своими умышленными действиями ФИО20 фиктивно поставив на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, фактически лишил возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

То есть, ФИО20 совершил преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ. 

Он же (ФИО20) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: 

ФИО20, являясь гражданином Российской Федерации, имеющий квартиру, на праве социального найма, расположенную по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фактически не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя умышленно, желая оказать помощь иностранному гражданину, из иной личной заинтересованности, решил фиктивно поставить на учет пять иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, путем уведомления Отдела по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Кашира, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту ОВМ) о месте их фиктивного пребывания по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически данное жилое помещение по указанному адресу им не предоставлялось. 

С этой целью ФИО20 без намерения предоставлять иностранным гражданам место для пребывания, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, из иной личной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут по 17 часов 00 минут и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 20 минут прибыл по предварительной договоренности с неустановленным лицом к зданию муниципального бюджетного учреждение «

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту 

<

данные изъяты>), где в указанные выше даты и периоды времени встретился с неустановленным следствием мужчиной, с которым заранее договорился о постановке на миграционный учет пяти иностранных граждан. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 15 минут по 17 часов 00 минут, получив от вышеуказанного неустановленного следствием мужчины необходимые документы (паспорта и миграционные карты) на двух граждан Республик 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, подготовил для обработки на иностранных граждан: ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> № и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего паспорт гражданина 

<

данные изъяты> №, заявления соответствующего образца, установленного ФЗ РФ от 18.07.2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поставил на двух бланках свою подпись и передал их главному специалисту 

<

данные изъяты> ФИО17 с указанием места постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации двух иностранных граждан по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу им не предоставлялось. На основании поданных через 

<

данные изъяты> документов, сотрудниками ОВМ вышеуказанные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по вышеуказанному адресу. 

Далее во исполнении своего единого преступного умысла ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 20 минут, получив от вышеуказанного неустановленного следствием мужчины необходимые документы (паспорта и миграционные карты) на трех граждан Республик 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, подготовил для обработки на иностранных граждан: ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> №, ФИО13; ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего паспорт гражданина республики 

<

данные изъяты> № и ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> серия FА № заявления соответствующего образца, установленного ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поставил на трех бланках свою подпись и передал их главному специалисту 

<

данные изъяты> ФИО15 с указанием места постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации двух иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу им не предоставлялось. На основании поданных через 

<

данные изъяты> документов, сотрудниками ОВМ вышеуказанные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по вышеуказанному адресу. 

Своими умышленными действиями ФИО20 фиктивно поставив на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, фактически лишил возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

То есть, ФИО20 совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ.

Таким образом, ФИО20 совершил преступления, предусмотренные ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимый ФИО20 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что осознает характер и последствия ходатайства, которое им было заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, приходит к выводу, что обвинение ФИО20 в совершении двух преступлений связанных с фиктивной постановкой на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, с которыми подсудимый согласился в полном объеме, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО20 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, а именно фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО20 преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о его личности, 

<

данные изъяты>

Согласно заключениям амбулаторных судебно-психиатрических экспертизой № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО20, судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также молодой возраст.

Совершенные ФИО20 преступления являются умышленными, относятся к категории небольшой тяжести, направлено против порядка управления.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, в целях обеспечения принципа социальной справедливости, а также исправления осужденного, предотвращения совершения им новых преступлений, его 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу о назначении наказание в виде штрафа за совершение преступления. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, суд, с учетом роли виновного, его поведением во время и после совершения преступления, принимая во внимания 

<

данные изъяты>, полагает возможным применить к наказанию в виде штрафа положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела.

С учетом совокупности преступлений, суд приходит к выводу о необходимости применения положения ч. 2 ст. 69 УК РФ и назначении наказаний путем их частичного сложения. 

Поскольку совершенные преступления относятся к категории небольшой тяжести, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую и применение положений ч. 6 ст. 15 не усматривается.

От защитника Скобеева И.Е. поступило заявление об оплате услуг адвоката в размере 6584 руб. Суд приходит к выводу, что заявление подлежит удовлетворению за счет средств федерального бюджета, поскольку защитник фактически принимал участие в 4 судебных заседаниях, а дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Вещественные доказательства в виде документов, хранящихся в материалах дела, хранить при деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 322.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей;

по ст. 322.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание назначается путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО20 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

Для исполнения наказания в виде штрафа, его оплата производится по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Взыскать в пользу адвоката Скобеева ФИО16 процессуальные издержки за осуществление защиты ФИО20 за счет средств федерального бюджета в размере 6584 (шесть тысяч пятьсот восемьдесят четыре) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья Т.А. Фомина